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M o n a r c l i y a  A t i s t r y a c k a .

I«secz urzędowa.
L w 4 w ,  21. grudnia. Dnia 20. grudnia 1851 wyszedł 

w c. k. galicyjskiej drukarni rzędowej i został rozdany VII. 
zeszyt z reku 1850 dziennika rządowego ustaw krajowych 
dla kraju koronnego Galicyi.

Sprawy krajow e.
(R ozp orzą d zen ie  m inistra spraw  w ew n ętrzn ych  w  spraw ie uw oln ienia od  cięża

ró w  gru n tow ych .)

W ie d e ń , 17. grudnia. Dekretem p, ministra spraw wewnę
trznych rozporządzono, że co do tych należytości in natura, które 
nie przypadają na mocy obowiązujących o dziesięcinach przepisów 
jako stała danina do kościołów, szkół i probostw i w innych celach 
gminy, i klóre ustawą z 7. września 1848 nie zpiesiono, lecz §. 6. 
patentu z 4. marca 1849 policzono do rzędu tych, które mogą być 
spłacone —  nie ina nastąpić reluicya w drodze urzędowej, lecz tylko 
wtenczas, jeźli zażądają tego w terminie (ogłoszonym osobnym edy- 
ktem ze strony komisyi krajowej w sprawach uwolnienia od ciężarów 
gruntowych) albo uprawnieni lub gmina, do której należą obowiązani; 
zaś w razie, gdzie zobowiązanie nie zawisło od związku gminy, jeźli 
większość obowiązanych domagać się tego będzie również w powyż
szym terminie. Do spłacalnych należytości należą daniny do kościołów, 
probostw, dla nauczycieli i kościelnych. Gdy więc czynność komisyi 
dla uwolnienia od ciężarów gruntowych w Austryi wyższej bliska już 
jest ukończenia, a po jej zupełnem uskntecznieniu rozwiązane być 
mają komisye obwodow e, przeto tamtejsza komisya dla uwolnienia od 
ciężarów gruntowych ogłosiła, że jeźli uprawnieni lnb obowiązani ży
czą sobie spłaty tych należytości in natura, tedy podać mają w tej 
mierze proźby swe do obwodowej komisyi oznaczonej rozporządze
niem komisyi dla uwolnienia od ciężarów gruntowych z 17. grudnia 
1850, a to do ostatniego marca 1852 , i ze po upływie tego terminu 
proźby tyczące się tej okoliczności nie będą jo ż  od komisyi obwodo
wych uwzględnione. (Lit. kor. ausfr.J

(S ery a  A 2  banknotów  niem. na 10 kr. w ylosow ana. —  Szkody  p rzez  pow ódź 
w  T y ro lu  i V orarlbergu . —  R ozp orzą d zen ie  ces. dla uregulow ania ja zd y  k o 

le ją  że lazn ą .)
VPiedeń» IG. grudnia. Przy 15tem losowaniu banknotów 

niemieckich wyciągnięto seryę oznaczoną literą A2  na 10 kr. m. k. 
Zaczem nastąpi niezwłocznie wymiana jej na monetę brzęczącą, cho
ciaż jak wiadomo, niebęuzie i nadal utrudniona żadnemi przeszkodami 
cyrkulacya takich banknotów.

—- Podług przedsiębranych obliczeń szkody w koronnym kraju 
Tyrolu i Vorarlbergu, wynosi ogółowa suma, nielicząc owego spusto
szenia, którem na początku z. m. znaczna część doliny Resterthal i 
okolice nad rzeką Etsch w pobliżu Botzen po raz trzeci w tym roku 
dotknięte zostały , —  1,468,000 złr. m. k. Równie niepomyślne a 
może i smutniejsze jeszcze są wiadomości z koronnego kraju Karyu- 
tyi. W  obec takich okoliczności może śmiało spodziewać się każde 
serce ludzkie, że urządzona przez ministeryum spraw wewnętrznych 
we wszystkich krajach koronnych monarchyi składka dla ulżenia tej 
straty jak najszczerszą sympatyp i udział znajdzie tembardzięj, że 
sam Monarcha dał w tym względzie pierwszy najświetniejszy przykład.

—  Na dniu 15. listopada zostało wydane dla wszystkich krajów

koronnych rozporządzenie cesarskie dla uregulowania jazdy koleją że
lazną w należyty sposób. Obszerne i liczne postanowienia jego obej
mują wszystkie regularnie powtarzające się a po części nawet nie
przewidziane wypadki i szczegóły, które mogą się wydarzyć podczas 
jazdy koleją żelazną. Pod względem bezpieczeństwa, regularności i 
stosowności jazdy ustanawia to rozporządzenie jak na jpożądańsze 
przepisy. Tam, gdzie pocztę ekspedyuje się zwykle koleją żelazną, 
wkłada ono w razie wypadków elementarnych i zrządzonej przezto 
szkody obowiązek ua przcdsiębierców, ekspediować poczty ile mo
żności jak najspieszniej innemi drogami. Równocześnie odchodzące 
pociągi mogą jechać tylko w oddaleniu 300 sążni od siebie i t. p. 
Dla nadzorowania kolei żelaznych została ustanowiona inspekeya je- 
neralna, do której przyłączono także instytut dotychczasowych ko- 
tnisarzów poczty i telegrafów. (Lit. kor. austr.J

(Wiadomości potoczne z Wiódnia.)
W i ń d e ń , 17. grudnia. W ys. ministeryum finansów postano

wiło założyć eraryalną fabrykę papieru, która będzie dostarczać pa
pieru dla wszystkich gałęzi administracyi państwa.

—  Żądane od wszystkich izb handlowych zdania tyczące się 
projektu nowej ustawy o przywilejach, nadeszły już do w y 9 . mini
sterstwa handlu. Większa część ich oświadczyła się w duchu pro
jektu ministeryalnego, zaczem można już w krótkim czasie spodzie
wać się ogłoszenia nowycb postanowień, które także i na te części 
monarchyi rozciągać się będą, gdzie dotychczas nieistniała ustawa o 
przywilejach.

—  Nadesłana tu na Akwisgran' depesza telegraficzna donosi, 
że hrabia Chambord polecił legityinistora głosować za prezydentem 
republiki.

—  W  Liwurnie nastąpiła zmiana c. k. załogi austryackiej. Na 
miejsce przeniesionych do F lorencji 2 batalionów z pułku piecho y 
hrabiego Fińskiego przybyły dwa bataliony z pułku piechoty arcy- 
księcia Szczepana. Komenda miejska została niezmieniona w reku 
pana jenerała hrabiego Folliot-Crenneville.

— S łychać, że stosunek miedzy robotnikami i majstrami został 
nanowo wzięty pod rozwagę, aby na podstawie tej mogła nastąpić 
potem regulacya przyszłych ugód robotniczych, ilości godzin robo 
czych , obowiązku robienia w święta i niedziele i t. p.

•— W ys. ministerstwu wojny przedłożono projekt, aby dla c. k. 
wojska na sposób istniejących już pływalni, urządzone zostały także 
szkoły gymnastyczne.

—  Depulacya z Karyntyi składająca się z 20 deputowanych, 
która Jego Mości Cesarzowi oprócz podziękowania kraju za wsparcie 
udzielone mieszkańcom dotkniętym powodzią doręczyła także proźbe 
względem budowli kolei żelaznej, opuściła już stolicę naszą, wioząc 
z sobą nader pocieszające zapewnienie Monarchy.

—  W  kasach wymieniających banknoty w Lublanie, Klagenfur
cie, Gorycyi, Salzburgu, Czerniowcach i Krakowie zaczuie się wkrótce 
wymiana znajdujących się teraz w obiegu banknotów na 5 złr. da
wniejszej formy na nowe banknoty tej kategoryi, ponieważ potrzebne 
zapasy już temi dniami tam wysłane zostały.

—  Pan prezydent ministrów, książę Schwarzenberg odwzajemnił 
się wizytą król. angielskiemu posłowi przy tutejszym d w orze , hra
biemu Westmoreiand, i zabawił przez dłuższy czas u niego.

—  S łychać , że postanowienia traktatu zawartego między Fran
c ją  i austryacko-niemieckiem przymierzem pocztouera, wejdą juz w 
życie z początkiem stycznia roku przyszłego, Francya nieprzystąpiła 
stanowczo do związku, lecz tylko zastosowała do życzeń jego swoje 
taksy pocztowe.

—  Jej c. k. Mość arcyksiężna Hildegarda, małżonka Jego c. k. 
Mości arcyksięcia Albrechta, uda się dopiero na przyszłą wiosnę do 
Budy, gdzie do tego czasu tamtejszy c. k. burg jako przyszła rezy- 
deneya paua gubernatora zrestaurowany zostanie. (L. k. a.)
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A m ery k a .
(D ep esza  te legra ficzn a .)

N f © w y - Y o r k ,  5 grudnia. Prezydent oświadczył w posel
stwie swojem, że potrzeba koniecznie wysłać eskadre obserwaoyiua 
do Europy. (G . W .)

Myszpania.
(S tan  r z e c z y  w  H yszpanii. —  W ia d om ości z  M alagi.)

M a d r y t . 6. grudnia. Wzburzenie trwa jeszcze ciągle; pro- 
gresiści starali się nawet zrobić powstanie, które jednak, dzięki ba
czności gwardyi cywilnej udaremniono. Uwięziono około  50 osób, po- 
większej części próżniaków. Między tyini znajdują się niektórzy ofi
cerowie Espartera. Rząd użył wszelkich środków ostrożności, by 
dalszym zaburzeniom spokojności przeszkodzić, i obsadził wojskiem 
wszystkie ważniejsze punkta miasta. Wojsko ma ostro nabite kara
biny, a komendantom wydano rozkaz, aby w zachodzących przypad
kach, jeżeli po Irzykrotnem wezwaniu tłumy się nierozejdą, ognia 
dawać kazali. Pomimo to giełda była bardzo ożywiona, a papiery 
publiczne trzymały się w kursie, dlatego, że dzisiejsze wiadomości 
z Paryża są zaspokajające. Na Puerta del Sol opowiadano sobie dzi
siaj, że Narvaez wiedział o zamierzonym samowolnym kroku swego 
przyjaciela Ludwika Napoleona, i odwołuje się przytem do swojej 
mowy w senacie, w której o tern nadmienił. Ale z Barcelony i Sa- 
ragossy donosi telegraf bardzo smutne wiadomości. W  pierwszem 
z tych miast usiłowali liczni mieszkający tam republikanie, powie -  
kszej części robotnicy fabryczni, również zrobić powstanie, i powy
stawiali barykady. Ale wojsko przeszkodziło temu, przyczem przy
szło do wielkiego rozlewu krwi. Z  Saragossy donoszą o czterech 
zabójstwach politycznych. Lecz  pomimo wielkie wzburzenie, jakie 
dzisiaj panowało w Madrycie, jednak dla pięknej pogody wyjechała 
królowa na spacer. Gdy w otwartym powozie siedząc obok swego 
małżonka, przejeżdżała prżez Puerta del S o i ,  zgromadzony tamże 
tłum ludu przyjął ją z niewymownym entuzyazmem. Ona nie obawia 
się nic, słyszano powszechnie mówiąeych i pokłada zaufanie w swo
ich Hyszpanacli. Ale królowa Krystyna była bardzo przezorna i przez 
całe dwa dni nieopuszczala swego domu, który batalion żołnierzy 
strzeże, Książę Rianzares odjechał wczoraj popołudniu do Tarrancon. 
W edług wiadomości z Malaga przybyli tam wszyscy francuscy kon- 
zulowie, którzy przebywali w nadbrzeżnych miastach marokańskich, 
czekać tamże końca nieprzyjacielskich kroków ; wszyscy angielscy 
konzulowie znajdują się w Gibraltarze, a nasi, pisze korespondent 
dzieunika Reichszeitung w Kadyxie i Almeria. Zdaje się, że przeciw 
państwu Marokańskiemu będą przedsięwzięte stanowcze kroki, aby 
przecie raz rozbojowi morskiemu położyć koniec. Zeszłego tygodnia 
pojmali korsarze morscy także szwedzki okręt; podobnież jeden a- 
merykadski okręt zniknął bez śladu przy wybrzeżu Marokańskiem, 
w pobliżu Mogadoru. Zdaje się, jak gdyby Marokanie całemu światu 
wojnę wypowiedzieli, bo wkrótce ze wszystkiemi narodami będą mieć 
do czynienia. (O a .R .Z tg .)

Anglii a .
(N oty  A ustry i, P rus, zw iązku  nieni. i U osyi do gabinetu an gielsk iego w zględem  

w sp ieran ia  w y ch od źców  polit. w  A n g lii.)

Dzisiejszy Lloyd pisze : „Podług nadesłanych do Wiednia wia
domości telegraficznych zostały doręczone na dniu 12. b. m. mini
sterstwu spraw' zagranicznych w Londynie, tak ze strony obudwu 
główmych mocarstw niemieckich, Austryi i Prus i związku niemie
ckiego, jako też ze strony Rosyi noty jednakowej treści względem 
niebezpiecznego wspierania wychodźców politycznych w Anglii. P o 
dobne noty zostały także specyalnie doręczone ze strony związku 
angielskiemu ministrowi w Frankfurcie n. M., lordowi Cowley. Z re 
sztą niepowinna Anstrya wcale wahać się użyć środków, które wpra
wdzie znacznie ograniczą i utrudnią podróżowanie Anglików *.v kro
jach austryackich, ale jednakowo tak długo używane być muszą, do- 
pokąd słuszne zażalenia z Wiednia w Londynie nieznajdą zadośću
czynienia, i jak długo Anglia z nieostrożności a może i pod opieką 
praw dozwalać będzie na to, aby z Londynu utrzymywali uorgauizo- 
waną komunikacyę rewolucyoniści ze wszystkich krajów. Nadto Au- 
strya będzie w tej mierze trzymała się, tej zasady tylko, której sami 
Anglicy przy innych sposobnościach używali; zatem niemają oni p o 
wodu uskarżać się, tern mniej, że trwałość tych środków od iah wła
snej woli zależy.“  fG . W .)

Francya.
Nagłe podnoszenie się renty francuskiej, —  pisze lit. kor. ausir., 

która wczoraj nawet .do kwoty 102, 50, zatem wyżej pari się pod
niosła, jest najdobitniejszym dowodem, że wpływ, który ostatnie wy
padki wywarły na świat kupiecki, równie jest głęboki i silny jak na
turalny.

Wszakże to rzecz naturalna, że wielka publiczność przemysło
wa i trudniąca się handlem, wita z zaufaniem taki obrót rzeczy, któ
rego najbliższym celem jest wprowadzić trwałość, regularność i po
rządek w rozprzężone, socyalne, polityczne i ekonomiczne stosunki 
kraju.

W  obawie potężnej rewolucyi, która zagrażała Francyi w roku 
1 8 5 2 , cofnęły się liczne kapitały do swych kryjówek. Właściciele

ich wstrzymywali się jak można najdłużej, aby nienarażać się na nie
pewne szansy wypadków. Najbardziej wahali się wkładać majątek 
swój w publiczne przodsiębierstwa , a szczególnie w papiery publi
czne. Któż bowiem mógł ręczyć za to w obec auarcbicznych zabie
gów pewnej partyi, że nienadejdzie dzień, w którym powszechne ban
kructwo jako olbrzymi poprzednik socjalnej rowolucyi ogłoszone zo 
stanie? Któż przyjmował na siebie, cóż podawało jakąkolwiek porę- 
kę za jutro , kiedy nawet dzisiaj nie było dostatecznie zabezpieczo
ne? Obawa i wątpliwość opanowała wszystkie kola towarzyskie, 
wszystkie umysły. Budzenie się takich uczuć jest zawsze nieomyl
nym znakiem, że rząd kraju znajduje się w bezsilnych, nieudolnych 
rekach i źle bywa prowadzony.

Nieograniczone przedłużenie takiego stanu musiałoby w końcu 
pociągnąć za sobą zubożenie narodu. Jeźli się źródła powszechnej 
pomyślności materyalnęj zamkną, nieszczęsny wypadek taki wpływa 
szkodliwie nawet na najdrobniejsze gospodarstwa prywatne. A rzecz 
jasna, że taki system ubożenia przynosi korzyść tylko tej fakoyi, 
która zamierza obalić dawne społeczeństwo, i dlatego zubożałość i 
rosnącą niechęć niższych klas ludu uważa za najpożądańszy środek 
do osiągnienia swego celu..

Temu zdaje się zaradzono teraz stanowczo. Publiczne zaufanie 
objawia się w Paryżu tak świetnie, że prawie niema już potrzeby o -  
bawiać się powrotu minionych właśnie dni pełnych nieznośnego za
trwożenia i niebezpieczeństw. O sztucznym wpływie na giełdę pary
ską nie może być wcale mowy wobec tak olbrzymich rezultatów. 
Z  ufnością oczekujemy też wkrótce równie pomyślnej zmiany i na 
naszej giełdzie, jak w ogóle zdaje nam się być niejako usprawiedli
wioną już ta nadzieja, że wkrótce nadejdzie już dla naszych stosun
ków finansowych chwila stanowczego polepszenia w drodze natural
nych wyniklości. (L .k .a .J

 ........   1 • — t
(U stalen ie się now ego porządku rzeczy . —  R o czn ica  w yboru  prezydenta r e 

pu blik i.)

l Ba r y i , 11. grudnia. Zaledwie upłynęło dni kilka od wiado
mych wypadków z dnia 2. grudnia, a juz zaczyna się ustalać nowy 
porządek rzeczy. Po pierwszych wrażeniach trwogi i popłochu na
stąpiło uczucie nieuznanego jeszcze a jednak istotnego zaspokojenia, 
podobnie jak u chorego, który niedowierza swojej komplexyi i swe
mu lekarzowi. W  całym Paryżu nie ubyło i jednego choćby ekwipa- 
żu od dni 14, obrót ożywił się nanowo, jak to zwykle bywało da
wniej corokn o tej porze , a wystawy magazynów kupieckich ślnią 
przepychem i najlepszym doborem.

Dzień wczorajszy był rocznicą wyboru prezydenta 6cią milio
nami głosów. Podnóże kolosu Vendome obwieszono przepysznemi gier- 
landami i bukietami, co świadczy o sympatyi ludności paryskiej. 
W czoraj odbył się bal w pałacu Elysee. Prezydent przeciwny był 
wszelkim głośnym ostentacyom, chcąc mieć w poszanowaniu boleść 
zasmuconych rodzin dotkniętych ostatniemi wypadkami, a delikatność 
podobnego postępku zjedna mu bez wątpienia umysły w takim kraju 
jak Francya. Przyznać to trzeba załodze paryskiej, że mimo trudne
go jej stanowiska nie przyszło jednak od ostatnich wypadków z 4. i 
5. b. m, do żadnego starcia się między nią a mieszkańcami cywilny
mi. Fakt ten godny jest wszeikiej uwagi, mianowicie tych, którym 
choć cokolwiek znany jest charakter i usposobienie Paryżanów.

( Lloyd.)
(D ek re t  prezyden ta  repu b lik i.)

Prezydent republiki wydał następujący dekret:
W  imieniu ludu fracuskiego.

Prezydent republiki,
Na propozycye kanclerza, ministra sprawiedliwości,
Uchwala:
Art. 1. Komisya doradźcza jest ostatecznie złożona tak jak na

stępuje: (następują imiona członków).
Art. 2. Komisya doradźcza zgromadzi się dnia 23. grudnia r. 1>. 

dla przystąpienia do sprawdzenia głosów zebranych w wykonaniu de
kretów z 2. : 4. grudnia r. b,

Art. 3. Pan Prosper Hochet, jeneralny sekretarz byłej rady 
państwa, mianowany jest jeneralnym sekretarzem komisyi doradźczcj.

Art. 4. Pan Denis Lagarde, były sekretarz-redaktor zgroma
dzenia prawodawczego, mianowany jest sekretarzem-redaktorem, sze
fem służby protokołów komisyi doradźczej.

Dan w Elysee-National po wysłuchaniu rady ministrów dnia 13. 
gruuuia 1851.

Louis Napoleon Bonaparte. 
Kauclcrz minister sprawiedliwości.

E. Rouher.
—  Na mocy dekretu prezydenta republiki z dnia 13. grudnia, 
Ustaje począwszy od tego dnia rnisya nadzwyczajna powierzona: 
Panu Maurycemu Duval w departamentach C otes-du -N ord , Fi- 

nistćre, Ile-el-Yillaine, Maiue-et-Loire, Mayeune , Morbihan, L o ire -  
Inferieure, Vendee ;

Panu Carlier w departamentach Allier, Clier, Nićvrc i Yonne; 
I panu Berard w departamencie Somme. (Ind.)

(Rada ministrów. — Mający się odbyć przegląd wojsk.) 
l Ba r y i . 13. grudnia. Dziś o drugiej godzinie odbyła się rada 

ministrów w pałacu Elysee. <
.—  Zapewniają , ze prezydent republiki odbędzie wkrótce na 

polu marsówem wielki przegląd wszystkich korpusów, które się tak 
energicznie przyczyniły do przywrócenia porządku w dniach 3 .,  4. i 
5. grudnia. (Ind .)
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(M inisteryalny rezyd en t H anow eru d oręcza  listy w ierzytelne. —  O d krycie  ta j
nego tow arzystw a.)

P a r y ż , 13. grudnia. W  dzisiejszym Monitorze 'c z y ta m y : 
„Baron Stockhausen, ministeryalny prezydent Hanoweru doręczył 
prezydentowi republiki listy, któremi Jego Mość król Hanowerski 
Jerzy V. oznajmia o śmierci swego ojca, króla Ernesta Augusta, i o 
swojem wstąpieniu na tron, tudzież listy, któremi baron Stockhausen 
w swym charakterze jako ministeryalny rezydent jest potwierdzony.

W  okolicy des Tempie odkryła policya tajne towarzystwo i j 
przyaresztowała cz łonków , którzy sie właśnie na posiedzenie byli | 
zebrali. Skonfiskowano różne pisma socyalistyczne, kalendarze dla i 
wiejskiego ludu, recepty do fabrykowania prochu i t. d. Namienione 
tow arzystwo, na którego czele stał jeden lekarz i adwokat, i do 
którego należy także sześciu znakomitych mieszkańców' tej dzielnicy 
miasta, udawało dotychczas, że ma na celu dobroczynne zamiary.

(O św ia d czen ie  się  partyi legitym istów .)
P a ry ż ,  13. grudnia. Dziennik La Bretagne wychodzący w 

Saint-Brieu, zawiera w swoim numerze z dnia 10. grudnia następu
jące  uwagi godne doniesienie:

Pan Montalembert upoważnia nas listem z dnia 8, grudnia do 
oświadczenia, że komitet dwunastu reprezentujący w Paryżu interesa 
hrabi Chanibord, polecił wszystkim korespondentom, aby nie skła
dali ani jednego głosu przeciwnego prezydentowi.

Pan FaIloux uwiadomił go  o tern , dodając że stronnictwo jego 
postanowiło niezaczynać nanowo systematycznej opozycji ,  jaką przez 
lat ośmnaście utrzymywał przeciw Ludwikowi Filipowi.

Ta decyzya jest  jedną ż najchwalebniejszych w historyi stron
nictw. Uwalnia ona w naszych oczach partyę legitymistyczną od błę
dów popełnionych przez nią w’ ostatnich czasach. —  Szczęśliwi je 
steśmy, dodaje ten dziennik, iż możemy ogłosić przystąpienie trzech 
naszych reprezentantów, których wysokie zdolności, serce i patryo- 
tyzm mieliśmy często sposobność ocenić , niech przyjmą nasze ż y 
czenia i podziękowanie. (Ind .)

(W y p u szcza n ie  na w oln ość. —  A reszta cy e .)
P a r y ż , 13. g r u d n ia . Prawie codzień wypuszczają na wolność 

kilku aresztowanych reprezentantów. W czoraj otwarto drzwi wię
zienia panom Oudinot, Lauriston, Lagarde, Eugene Sue, Alfred Net- 
t im ent, Amand du V ar , Ceyras, Chamiot, Charbonneau, Clianot, 
Creinieux, Julcs de Lasteyrie, Delarosiere, Henneąuin, Gavarret, 
Greyter i Kessner.

Władza śledzi bardzo czynnie osoby skompromitowane w po
wstaniu dnia 3., 4. i 5. grudnia. W czora j przyaresztowano w Pa
ryżu około czterdziestu osób ,  między temi panów Watcripou , Gue- 
rin i Vaillant. Po-za miastem przyaresztowano: 18 osób w Saint-
Denis , 10 w Neuilly , 10 w Batignolles a 11 w Grenelle. Przy re- 
wizyi mieszkań tych indywiduów znaleziono broń , nmnicyę i pisma 
demagogiczne.

Większa część więźniów zamkniętych w Vanves w Conciergerie 
i w wiezieniu prefektury policyi, odwieziono teraz do Bicetre. Szpi
tal w Bicetre opatruje więźniów regularnie w ż y w n ość , którą wię
źniowie bardzo chwalą. Lekarze miejscowi opatrują z wielką tro 
skliwością chorych i rannych. W  ogóle doznają więźniowie najwię
kszej staranności.

(W ia d om ości z  departam entów .)

P a r y ż ,  13. grudnia. Depesze, które dziś rząd odebrał, są 
bardzo pomyślne. W  Lugdunie i w Saint-Eticnne panuje najzupeł
niejszy spokój. Fabryki w Croix-Rousse są bardzo czynne. Obsta- 
lunków jest bardzo wiele. Departamenta Isere, Loire, Ain i Drome 
są spokojne i sprzyjające prezydenturze Ludwika Napoleona.

Z  Grenoble donosi telegraficzna depesza z dnia 12. grudnia 
wieczór, że się tam rozwija i ustala ruch ua korzyść prezydenta re
publiki.

Prefekt z departamentu niższych Alp donosi z Gap 10. grudnia, 
że zapewniwszy obronę twierdzy Seyne opuścił ten kanton, udając 
się przez Sisleron do niższych Alp i zwiedzi wszystkie okręgi, któ
re były widownią powstania, aby wszędzie przywrócić władzę.

Okręg Toulon jest zupełnie uspokojony. W szyscy dobrzy oby
watele bez różnicy opinii pokładają zaufanie w nowym rządzie.

Depesze z innych departamentów równie są pomyślne jak po
p r z e d z a ją c e .  W departamencie Mainc-et-Loire oświadczają legitymi- 
ś c i , że. szczerze przystępują do sprawy rządu.

Lugdun przybrał prawie zupełnie swoją zwykłą postać. Na 
kilku punktach stały jeszcze oddziały wojska daleko mniej liczne. —  
Wszędzie gdzie te oddziały stoją, rozbito namioty dla schronienia żo ł
nierzy wr nocy. W  ostatnich dniach przyaresztowano tam jeszcze 
kilka osób.

Dziennik Constitutionnel donosi; Zupełna spokojność przywró
cona w departamencie de la Drome. Insurgenci z Crest rozprósze
ni. Ścigani przez pana Lnbcrt de Tremiolles, komendanta plutonów 
jazdy 2go pułku nrtyleryi, schronili się w góry i proszą o łaskę 
prefekta, który wszakże nić przyrzec niechciał, aż dopóki niewyda- 
dzą przywodźców' powstania. (Ind .)

(D ep esz e  te legra ficzne z departam entów .)

Depesza telegraficzna z Valenee 11. grudnia o pół do drugiej. 
Ratusz w Sisteroo 10. grudnia w południe.

Prefekt wyższych Alp wkroczył właśnie do Sisteron z oddzia 
łem 300 piechoty i 20 żandarmami sprowadzonymi z Gap. Proku
rator republiki z Gap towarzyszył mu. Widząc zbliżającą się kolu
mnę wyszedł pod-prefekt z Sisteron z cytadeli, gdzie przez kilka 
dni był zamknięty z oddziałem 86 żołnierzy. Natychmiast zajęto ra

tusz. Rewolucyjna komisja municypalna miała właśnie posiedzenie; 
rozwiązano ją  natychmiast.

Niestawiouo żadnego oporu. WMalijac i w Mees przyszło w czo
raj do walki.

Miasto Digne opanowane zostaio przez wojsko. Buntownicy ze 
brali byli kilka tysięcy ch łopów , klórym nagadali najwybredniejsze 
kłamstwo , lecz teraz uciekają na wszystkie strony.

L i U g d u n  , 11. grudnia, 11. godzina wieczór.
Jenerał Castellane do ministra wojny.

Lugd un zupełnie spokojny. Słabe oddziały wstrzymały od 
razu insurgentów na lewym brzegu rzeki Drome. Trzy dni bili sie 
w Crest. Buntownicy wołają o pardon. Wymaga się od nich aby 
wydali swoich przywodźców. Pułkownik Couston [z dwoma batalio
nami 15. i 52. pułku !iniou'ego będzie dnia 14. w Marsaune i w 
Bordeaux. Buntownicy zostaną ukarani tak, iż niezechce im się po
wtarzać rozruchów'. Powstania w niższych Alpach w Vaucluse i Var 
niewywarły żadnego wpływu na departament Izery. Wyjąwszy po
łudnie departamentu de la Drome, panuje spokój w szóstej dywizyi 
wojskowej. (Ind .)

(P roklainacya jen era ła  P e lis s ie r , gubern atora  A lg ie ry i.)
P a r y ż , 13. grudnia. Dekreta z dnia 2. grudnia nadeszły do 

Algieryi dnia 7. wieczór. Jenerał Pelissier, tymczasowy jeneralny gu
bernator ogłosił zaraz Algeryę w stan oblężenia i wydał następującą 
proklamacyę: Mieszkańcy Algieryi!

Naród wezwany jest przez prezydenta republiki, aby wyraził 
swoją udzielną wole. i wyrzekł o swoich losach.

Niechaj się każdy przejmie w tych ważnych okolicznościach 
ważnością swego prawa, a przedewszystkiem wielkością swoich obo
wiązków, i niech w milczeniu czeka godziny ich wykonania.

Przypomnijcie sobie , jak nieodzownem jest okazać największe 
uszanowanie dla porządku publicznego w chwili tak uroczystej, tak 
stanowczej dla szczęścia ojczyzny.

Tutaj więcej aniżeli we Francyi jest to świętym obowiązkiem 
każdego dobrze myślącego obywatela, jestto nieodzowną potrzebą dla 
bezpieczeństwa tej kolonii. Pamiętajcie o tern dobrze; tylko przez 
te roztropną i patryotyczną oględność ujść możecie niebezpieczeństwom 
i burzom, któreby nasze zamieszki domowe nieochybnie wywołały 
między Arabami wprawdzie zwyciężonymi lecz zawsze rozdrażnionymi.

Dlatego postanowiłem przestrzegać porządku wszystkiemi środ
kami, któremi jestem uzbrojony tak wewnątrz jak zewnątrz. Spokój 
którego teraz używacie, pozostanie nietkniętym; tylko wichrzyciele 
i nieprzyjaciele publicznego pokoju mają się lękać surowości praw.

Tymczasowy jeneralny gubernator : A. Pelissier.
Główna kwatera w Algierze 7. grudnia 1851.
Drugą proklamacyę w podobnym duchu wydał jenerał Pelissier 

do wojska. (Ind.)
(D e p e sz e  te legra ficzn e .)

P aryż ,  14. grudnia. Monitor ogłosił dziś stanowczą [listę 
komisyi konzultacyjnej; zawiera 178 nazwisk. H ochet, jeneralny se
kretarz rady stanu, i Lagarde, sekretarz narodowego zgromadzenia 
obejmą te same funkcyc przy komisyi. Namieniona komisya zgro
madzi się 2 3 . ,  dla rozpoznania rezultatu uchwały ludu. Według dru
giego dekrelu ukończone są nadzwyczajne misye panów Duval, Carlier 
i Bernard, gdyż anarchiczne plany są zniweczone, a powaga władzy 
przez waleczność wojska , pogardę robotników przeciw swoim fał
szywym braciom i przez sprężystość użytych środków, jest przy
wrócona.

P a r y ż , 14. grudnia. Komisya konsultacyjna liczy 25. jene
rałów , miedzy tymi panów Achard, Arrighi, Bar, Baraguayd’ Hil!iers, 
Castellane, Chasseloup-Laubat, Durrieu, Flahault, Grammont, Grou- 
ch y , d"Hautpoul, Husson , Lahitte , Lavoestine, Lebreton, Magnan, 
Ornano, P e le t , Randon, Ręgnault, Saint Jean d’ Ange!y , marszałak 
Yaillant i wiceadmirał Cecile, a pćócz  teraźniejszych 18 dawniejszych 
ministrów: d’ Argout, Baroche , F. B arrot, Barthe, Bineau , Casa
blanca, Crouseilkes, Daviel, Drouyn de 1 Huys, Dumas, Gasparini, 
Giraud , L acrosse , Parieu, R oyer , Schneider, Thorigny, Vaisse. —  
Wczoraj zostali wypuszczeni na wolność między innymi także Oudi
n ot ,  Lauriston, Eugene Sue i Netteroeut. Bicetre zamyka teraz w 
13 kazematach 753 więźniów politycznych. (G . P r.)

P a ry ż , 15. grudnia. Biskup z  Chartres wezwał okólnikiem ducho
wieństwo swej decyzyi, aby głosowało za Ludwikiem Napoleonem. La 
Patrie ogłasza druga listę nadesłanych adresów adhezyjnych od burmi
strzów, radzców municypalnych i krajowców, pomiędzy którymi także 
niejeden Mufti, Kadia i Ulema z Algieru figuruje. —  Z  Genewy zostało 
odprawionych napowrót kilku emigrantów francuskich. —  Dekretem 
z 14go b. m. został otworzony kredyt w kwocie 2,700,000 franków 
dla wsparcia 11,000 weteranów republiki i cesarstwa. —  W komisyi 
doradźezej zasiada 135 exreprezentantów. —  Z  8miu więźniów w [łam, 
pomiędzy którym i'tokże Roger się znajduje, niepussezono jeszcze 
żadnjgo na wolność. (G . P r.)

P a r y ż , 15. grudnia. 110 osób , które się w ostatnich wy
padkach odznaczyły, otrzymały krzyże legii honorowej.

Francuski poseł w Turynie ma polecenie żądać wydania insur
gentów, którzy do Piemontu uciekli.

Montalembert wydał w wczorajszym dzienniku Uniuers manifest, 
w którym stawia alternatywę miedzy Ludwikiem Napoleonem i upad
kiem Francyi. (P . St. A .)

P aryż , 16. grudnia. 6sta legia paryzkiej gwardyi narodowej 
została rozwiązana. Ogłoszono okólnik tyczący się święcenia nie
dzieli. Biskup z Chartres przysłał urzędowy akt adhezyi. Ambasa-
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da w Turynie otrzymała rozkaz rekwirować wszystkich do Piemontu 
zbiegłych insurgentów, (W . Z .)

(Minister wojny podał się do dymisyi. — Rozporządzenie przeciw wychodźcom^ 
Turynu piszą pod dniem 13. b. m .: Słychać że minister 

w o jn y ,  Lamarmora, podał się do dymisyi z powodu wymierzonej 
przeciw niemu interpelacyi względem niebezpiecznego stanu wyspy 
Sardynii, i tylko czeka jeszcze na mianowanie swego następcy. —  
Do Sabaudyi wysyła rząd liczne oddziały w ojsk ; wszystkim wychodź
com z Francyi, którzy w socjalistycznych niespokojach skompromito
wani być mogli, postanowiło ministeryum wzbronić stanowczo przy
stęp na terytoryum sardyńskie. (Lit, koresp. austr.)

(D ep esza  te legraficzna .)

T u ryn , środa, 10. grudnia. Budżet ministeryum marynarki 
jest przyjęty. Nad budżetem ministeryum spraw zagranicznych wła
śnie toczą debatę. Zamiast prezydenta ministrów iTAzeglio, który 
zasłabł, zabrał głos minister finansów i rzek ł :  Pomimo bardzo nie
bezpiecznego stanu kraju, będzie rząd trzymać się dotychczasowej 
swej polityki i liczy na pomyślny skutek. >— Sabaudya jest spo
kojna. ( P .S .A .)

M e m e e .
W  naszych stosunkach parlamentowych postępujemy olbrzymim 

krokiem na dół. Ani myśleć, aby rząd uzyskał w izbach większość 
dla swych bardzo łagodnych projektów zmiany względem wewnę
trznej organizacyi. W czoraj odrzuciła izba druga właściwe propozy- 
cye rządowe, dziś nastąpiło to samo w izbie pierwszej wszystkiemi 
głosami przeciw 8, między temi czterma obecnych ministrów. Odbę
dą się jeszcze dwa głosowania. Przytem pojawia się pospolitość wy
razów, rozsprzężenie stronnictw, tak iż sądzićby można, że się cz ło 
wiek raczej na zgromadzeniu ludnwem , niż w parlamencie znajduje. 
W  izbie drugiej wczoraj zdaje się, że bardzo dobre śniadanie u na
szych deputowanych było istotną przyczyną niektórych słów niedeli
katnych. Takie są nasze stosunki, po których będzie można nieza
długo przyszłą katastrofę ocenić. ( Rchsztg.)

(K u rs  g ie łd y  fran kfurtsk iej z 16. g ru d n ia ).
Metal, austr. 5 %  —  7 5 ;  4 % %  G 6% - A k cye  bank. 1180. Sardyńskie — . 

H yszpańskie 3 %  3 6 “ % .  W ied eń sk ie  9 6 % .

(F ra k cy e  p ie rw sze j izb y  pruskiej. —  S tępel od  d zien n ików .)

B erlin , 11. grudnia. W  izbie pierwszej rozróżniają 6 frak
c j i :  Frakcye deputowanych Stahl, Alvensleben i Itzenplitz, które bę
dąc w niektórych rzeczach różnego zdania, stanowią razem Prawę, i 
liczą obecnie około 75 cz łonków ; frakcye Miitzke i Bethmann-Holl- 
weg jako centrum z blisko 23 członkami, i Lewe pod kierunkiem 
deputowanych Baumstark i Brunnck z blisko 55 członkami. Stano
wcze odgraniczenie miejsc , mianowicie między Prawą a środkowemi 
frakcyami nie zachodzi wcale.

Według d oniesienia gazety lipskiej (otrzymującej koresponden
c j e  z Berlina), ukończono już obrady względem ilości mającego za
prowadzić się stepln od dzienników. Wychodzą w tej mierze z tej 
zasady, że z początkiem każdego kwartału opatrzony ma być pier
wszy numer dziennika stęplem, przezco liczba wydawanych egzem
plarzy zostaje stale już oznaczona. Oprócz właściwości zakładu zwa
żać jeszcze będą na wielkość formatu i liczbę arkuszy, zwłaszcza że 
przy opodatkowaniu dzienników głównie na tem zależy. Liczba ar
kuszy obliczona będzie przeciętnie według ich obszerności. Za każde 
sto cali kwadratowych dziennika od szczególnego numeru, opłacić 
trzeba będzie pół fenika podatku. Niżej 50 calów kwadratowych nie 
będzie się wliczać; od 50 zaś i wyżej liczyć się będzie za całą se
tkę. Podatek pobierany ma by ć kwartalnie, i nierównie większy jest 
teraz niż dawniej. Od dzienników zagranicznych pobierać mają po 
wydaniu uchwał pocztowej konferencji procent 50ty. (L I.)

(W ia d o m o śc i p otoczn e  z B erlin a .)

B erlin , 13. grudnia. Major Wildenbrtich mianowany jest po
słem przy otomańskiej porcie. —  Tutejszy prezydent policyi pan 
Hinkeldey , otrzymał od Jego Mości Cesarza Rosyjskiego order św, 
Anny drugiej klasy w brylantach. —  Izby odroczą s i c ,  jak słychać, 
od 21. b. m. aż do pierszych dni stycznia. (L I.)

(Kurs giełdy berlińskiej z 17. grudnia.)
D obrow oln a  p ożyczka  5 %  —  1 0 2 %  p, 4 % %  z r. 1850 1 0 1 % . O b ligacye  

długu państwa 8 9 % . A k cye  bank. 99  i. Pol. list. zastaw . — ; now e 9 4 ; P ol. 
600  1. 8 5 % ; 300 L. 1 4 4 %  1- F ryd rych sdory  1 3 % £. Inne złoto  za 5 tal. 9 % . A ustr , 
banknoty 8 1 %  1.

Grrecya.
(D ep esza  te legra ficzn a .)

Ateny, 7. grudnia. Wspominane kilkakrotnie modyfikacye ga
binetu nienastąpia na teraz. W  całej Grecyi panuje teraz zupełny 
spokój. Observaleur d’Athencs ogłasza dodatkowe artykuły do za
wartego z królestwem Holandyi traktatu handlowego. (L .lc .a .)

Wiadomości handlowe.
(Ceny targowe w księstwie Bukowinie.)

Cz.ernioivee, 5 - grudnia. Według doniesień handlowych pła
cono w listopadzie na targach w C zeruiowcach , Serecie, Rndautz,

W is z n i c u  i S a d a g ó r z e  w p r z e c ię c iu  z a  k o r z e c  p s z e n ic y  1 2 r .—  !2r. 
4 0 k .— 0 — 1 7 r .3 0 k ,—  1 2 r . 3 0 k . , ż y t a  9 r .7 k .— 8 i\ 1 7 k .— 7 r .3 4 k .—  l i r .  
3 0 k .—  8 r .4 5 k . ,  ję c z m ie n ia  5 r ,4 5 k .— C r . l 7 k . — 5 r .3 0 k .— l O r .— 7 i\ , o w s a  
3 r .2 5 k .—  l r . 4 2 k . — 2 r .4 S k .— 4 r . l 0 k . — 3 r .4 5 k . ,  h r e c z k i  7 r .3 0 k .— 5 r .7 k .  
— 5 r ,5 0 k .—  0 — 7 r . 3 0 k , , k u k u r u d z y  7 r .4 5 k .— 8 r .— 7 r .2 7 k .—  9 r .— 7 r .  
3 0 k . ,  k a r t o f l i  3 r .2 0 k .— 3 r .4 0 k .— 2 r . l 5 k . — 0 — 0 .  C e tn a r  s ia n a  s p r z e 
d a w a n o  po 2 r .4 5 k .  —  l r . 4 7 k . —  l r . l 2 k . — l r . 4 0 k . — l r . 4 0 k . ,  n a s ie n ia  k o -  
n ic z a  1 1 5 r ,— 6 6 r ,1 5 k .— 5 7 r .3 0 k .—  0 — 0 . ,  w e łn y  w  C z e r n io w c a c h  5 5 r .  
w  S e r e c i e  6 1 r . l 5 k .  S a g  d r z e w a  t w a r d e g o  p o  3 1 r ,1 5 k .—  3 0 r .— 2 0 r  
— 2 0 r . — 3 0 i\ , m ię k k ie g o  2 4 r . — 2 3 r .— 1 5 r .2 5 k .—  1 5 r .— 0 .  F u n t  m ię sa  
w o ł o w e g o  k o s z t o w a ł  9 k . — l O k . — — 6 k . — S 1/ ^ .  i g a r n ie c  o k o 
w it y  4 r . — 3 r . 2 0 k . — 6 r . l 5 k . — 3 r .2 0 k .— 2 r .4 0 k .  w . w ,

Eiiirs lw o w sk i.

Dnia 22. grudnia.

Dukat holen dersk i . .
Dukat cesa rsk i . . ,
P ółim perya ł z ł. rosy jsk i 
R u b e l śr . rosy jsk i . .
T a la r  pruski . . . .

tow arem

zlr . kr. | z łr . k r . "

. mon. kr 5 49 5 53
5 54 0 58

10 12 10 17
V V 1 5 8 % 1 5 9 %
Tl T) 1 53 1 56

1 28 1 29
• Ił 80 7 80 30G alicy jsk ie  listy  zastaw ne za  100 złr.

(K u rs p ieniężny na g ie łd z ie  W ie d . d. 17. grudnia 0 pół do 2g ie j po południu .) 
C es. dukatów stęplow anych  agio 2 9 % . Ces. dukatów ob rą czk ow y ch  a^io 

2 9 % . R os. Im peryały 10,2. S reb ra  agio 23s/4  gotów ką.

(K u rs  w ek slow y  w iedeński z 19. gru|3nia.)
A m sterdam  1 7 4 % p , 2 . m. A u gsbu rg  125 \r  -u/o. (Frankfurt 1 2 4 %  1. 2. m. 

Genua l4 ó  p. 2 . m. Hamburg 1 8 3 %  i. 2. m. L iw u y n / 121/ f(>. 2. m. Londyn 12.19, 
1. 2. m. M edyolan 1 2 3 % . M arsylia 1 4 6 %  1. P aryż lV S %  1. L yon  — . Bukareszt 
Konstantynopol — . A g io  duli. ces . 29. P ożyczka z ~r. 1851 5 %  lit. A . 9 2 1% 6. 
lit, B . 103.

P r yjcc. ha l i  do L w o w a .
D nia 20. grudnia.

I-lr. Ł o ś  W łod z im ierz , z  D o łża n k i.—  lir . K oz iebrod zk a  S a b in a , z Rosyi. 
—  PP. B rzozow sk i Jan, z  S tanisław ow a. —  G órski T im on, z  P aniszow a. — M a
łach ow sk i F eliks, z  Porub. —  Skrzyński W ła dysła w , z Z agórzan .

D nia 21. grudnia.
H r. Z a b ie lsk i L u d w ik , ze Stryja . —  Hr. S tadn ick i L e o n , z Nadyb. —  

PP. R ad zie jow sk i E d w a rd , z D ylkow iec. —  Ł ęczy ń sk i Józef, z B aliatycz. —  
M icew sk i E dw ard , z Żó łk w i. —  S m arzew ski S ew ery n , z  T u łk ow ic . —  T retter  
H ilary, z  Ł on ia .

W y j e c h a l i  z e  L iaoioa.
Dnia 20 . grudnia.

J O .książę  S ch w a rzen b crg , c. k. Fml. i kom enderujący, do K rakow a. —  PP. 
R o d z ie w icz  Sew eryn , do Ł ukaw icy . —  G n iew osz  Józef, do Przem yśla. —  C hw a- 
l ib ó g  Jan, do L ip ow iec . —  T o ro s ie w icz  M ich a ł, do P oltw i. —  A ban court K sa 
w ery, do Ł o w cza .

Dnia 21. grudnia.
Hr. B orkow sk i Sew eryn , do S tanisław ow a. —  PP. Kom arnicki B olesław , 

do Ja ck ow iec —  Sozański C elestyn, do B łażow a. —  B łażow ski K rzysztof, do 
Z astaw iec. —  C ieleck i L udw ik, do Stanisław ow a. —  W y s o ck i A u g u s t , do H re- 
horow a, —  N ahajew ski Antoni, do C zern icy . —  Januszow ski T e o f i l ,  do Ubinia. 
M ałachow ski F eliks, do P orub.

S postrzeżen ia  m eteoro log iczn e  w e  L w o w ie .
Dnia 20. i 21. grudnia.

P ora

B arom etr 
w m ierzew ied . 
sp row ad zon y  
do 0 °  Reaum .
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Ś redn i 
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T  m  A  T  B .
W  poniedziałek dnia 29. grudnia (na dochód JPani K o n s t a n c j i  

S u ł k o w s k i e j )  przedstawiona będzie po raz pierwszy kome- 
dya w 4 aktach oryginalnie przez Józefa Korzeniowskiego na
pisana p. n. nA u t o r b a . “  Poczem nastapi nowa komedya w 
2 aktach z francuskiego pp. Melosville i Xavier, przez F. G w o- 
żdeckiego przełożona p. n. „T reflliś .”

Na c . k. lo te ry i w e  L w o w ie  w yciągn ięto  dnia 20. grudnia 1851 roku  
następu jące p ię ć  num era:

I I .  36 . 9 . 40 . 33 .
P rzy szłe  ciągnien ia nastąpią dnia 3. i 17. stycznia  1852.

U e l i y b l e n i a
w ostatnim artykule gazety Nr. 293 :

W  trzecim odstępie czytać: W  masce komicznej, zamiast: w masie. 
W  piątym odstępie czytać : Niepamiętny tego wszystkiego, zamiast: 

Niepamiętamy.
W  ostatnim odstępie przy końcu czytać: a mowie umiarkowania, 

zamiast: może umiarkowania.

G łówny Redaktor ] ł f .  § r a e n f a w j »  S a r t y n S , Z  c. k, galic, drukarni rządowej.


